
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4669 DEL 29/12/2022

Settore Servizi Istituzionali,Trasversali e Generali, Comunicazione Istituzionale, Organi Istituzionali

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  PROROGA  PER  ANNI  UNO  E 
PRECISAMENTE  DAL  24/01/2023  AL  24/01/2024  DEL  SERVIZIO 
DELLA COPERTURA ASSICURATIVA DEI  RISCHI  INERENTI LA 
R.C.A. & A.R.D. ED INFORTUNI DEI CONDUCENTI DEI VEICOLI 
DI  PROPRIETÀ COMUNALE, ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA 
“SARA ASSICURAZIONI”  DI  SANTE TROIA S.R.L.  DI  ANDRIA  – 
CIG:Z12394C1DA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che

- Con Determinazione dirigenziale n.1801 del 12/07/2021 e successive determine integrative, 

veniva affidato all’Agenzia Assicurativa SARA Assicurazioni di Sante Troia S.r.l., con sede ad 

Andria in  Via F. Ferrucci n.105 – Andria, partita IVA 00956770721, il Servizio di copertura 

assicurativa  dei  rischi  inerenti  la  R.C.A.  &  A.R.D.  ed  infortuni  dei  conducenti  i  veicoli  di 

proprietà comunale, per il periodo dal 24/07/2021 al 24/07/2022;

RILEVATO che  l’attuale  Servizio  scade  alle  ore  24.00  del  24/01/2023  e  si  rende 

necessario  continuare  a  garantire  la  circolazione  dei  mezzi  comunali  necessari  per  lo 

svolgimento delle attività istituzionali dei vari Settori Comunali;

CONSIDERATO che

- detto Servizio si pone come necessario e indispensabile, al fine di assicurare continuità alla 

copertura assicurativa sopraindicata;

- con nota prot.  n.0108482 del 15/12/2022, è stato chiesto alla Compagnia Assicurativa - 

SARA Assicurazioni di Sante Troia S.r.l., Via F. Ferrucci n.105 – Andria, la disponibilità alla 

proroga del servizio di copertura assicurativa dei rischi inerenti la R.C & A.R.D. e degli infortuni 

dei conducenti dei veicoli di proprietà comunale, per la durata di anni 1 e precisamente dal 

24/01/2023 al 24/01/2024, agli stessi patti e condizioni del Capitolato Speciale d'appalto;

-  con  nota  Pec  prot.  n.0111595  del  27/12/2022,  la  Compagnia  Assicurativa  -  SARA 

Assicurazioni di Sante Troia S.r.l., Via F. Ferrucci n°105 – Andria, ha comunicato la propria 

disponibilità alla proroga del servizio ed il relativo costo del premio per l’importo complessivo di 

€.15.388,17 compreso tasse e S.S.N.;

VALUTATA la necessità  di  affidare all'operatore uscente tale Servizio assicurativo e 

che, sussistono condizioni ed esigenze impellenti relative al mantenimento, senza soluzione di 

continuità, della manleva assicurativa RCA ed atteso l’ampio grado di soddisfazione maturato a 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  4669 del  29/12/2022



conclusione del precedente rapporto contrattuale e della congruità dei prezzi offerti rispetto al 

mercato di riferimento;

PRESO ATTO che

-  Con  note  PEC  prott.  nn.  83927,  83928,  83929,  83934,  83937  e  83939,  tutte  in  data 

03/10/2022, è stata inviata ai Dirigenti dei vari Settori comunali la richiesta di comunicare 

l’elenco  aggiornato  del  parco  macchine  comunale  ed  utilizzo  del  capitolo  di  spessa,  onde 

provvedere ad imputare le somme per la copertura assicurativa dei propri veicoli;

-  Con  nota  Pec  prot.  n.0084611  del  04/10/2022  il  Settore  Area  Servizi  Istituzionali  e 

Trasversali chiedeva al Responsabile del Comando Polizia Locale l’autorizzazione all’utilizzo del 

capitolo di spesa per l’importo presunto di € 350,00 al fine di poter provvedere alla copertura 

assicurativa  a  seguito  del  trasferimento  dal  Comando  di  Polizia  Locale  al  Ns.  Settore 

dell’autovettura Fiat Punto tg. DJ948FL;

- Con successiva nota prot. n.00897828 in data 12/10/2022, lo stesso, autorizzava all’utilizzo 

del capitolo n.324503, per la copertura assicurativa dell’autovettura sopra citata;

- In riscontro alle  note PEC, inviate  da questo ufficio competente,  in ordine all'utilizzo dei 

capitoli  di  spesa  dedicati  al  Servizio  assicurativo,  i  Dirigenti  dei  seguenti  Settori,  nel 

confermare  l’attuale  parco  macchine,  hanno  autorizzato  l’utilizzo  dei  capitoli  di  spesa, 

precisando che gli  importi  sono riferibili  alla copertura assicurativa di  anni 1 dei veicoli,  in 

dotazione dei vari Servizi:

 Settore Lavori Pubblici, €. 774,00 al Cap. di spesa 199002, Esercizio 2023;

 Settore  Servizi  Interni,  Programmazione  Economica,  Servizi  Tributi, 

Partecipazione Societarie,  €. 290,00 al Cap. 150300, Esercizio 2023;

 Settore Polizia Locale Protezione Civile,  €.11.110,00 al Cap. di spesa 324503, 

Esercizio 2023;

 Settore Innovazione e Sviluppo, Servizio Attività produttive, SUAP, €.240,00 al 

Cap. di spesa 7896, Esercizio 2023;

 Settore Servizi Sociali, Demografici Educativi, €.480,00 al Cap. di Spesa 700501, 

Esercizio 2023;  

 Settore  Ambiente,  Paesaggio,  Mobilità,  Viabilità,  Decoro,  Gare,  €.2.800,00  al 

Cap.520502, Esercizio 2023;

 Settore  Area  Servizi  Istituzionali  e  Trasversali,  €.350,00  al  Cap.  di  spesa 

324503, Esercizio 2023;

RICHIAMATO il  D. Lgs. n°50/2016 cd. “Nuovo Codice degli  Appalti”  e s.m.i. ed, in 

particolare:

 l’art.  36,  co.  2,  lettera  a)  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 

all’articolo  35,  in  particolare,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €.40.000,00 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  4669 del  29/12/2022



mediante  affidamento  diretto,  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 

economici,  specificando,  altresì,  che  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della 

procedura di affidamento non è obbligatoria;

 l’art. 37, comma 1, per il quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servi di importo inferiore a €.40.000,00”;

 il  Decreto semplificazioni D. L. n°76 del 16/7/2020, convertito con modifiche con L. 

n°120  del  11/9/2020,  ha  introdotto  rilevanti  novità  nel  sistema  di  gestione  degli 

acquisti  sotto  soglia  imponendo,  seppure in  via  transitoria  fino  al  31/12/2021,  una 

deroga all’assetto delineato dall’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, stabilendo 

all’art.  1,  comma 2  per  gli  affidamenti  di  servizi,  forniture,  servizi  d’ingegneria,  di 

architettura e attività di progettazione, di procedere mediante affidamento diretto per 

importi inferiori a €.75.000,00 ed al comma 3 la possibilità di realizzare tali affidamenti 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016;

VISTO il DURC on line per la Compagnia Assicurativa - SARA Assicurazioni di Sante 

Troia S.r.l., prot. INAIL n.35522308 del 15/11/2022, con scadenza al 15/03/2023, agli  atti 

nella pratica;

DATO  ATTO,  altresì,  che la  posizione  di  Dirigente  dell’Area  Servizi  Istituzionali, 

Trasversali  e  Generali  è rivestita  dal  Dott.  Francesco CAPOGNA , giusto  Decreto Sindacale 

n.1025 del 30/11/2022;

RILEVATO che il sottoscritto Dirigente ad interim dell’Area Servizi Istituzionali, Trasversali e 

Generali, Dott. Francesco CAPOGNA, non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 Bis della L. n°241/90, così come introdotta dalla L. n°190/2013 

(legge anticorruzione) rispetto alla Ditta affidataria del Servizio in parola;

Visto il regolamento degli Uffici

Visto il Regolamento di Contabilità;

Viste le Deliberazioni di:

- Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2022 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2022. 

Approvazione del Piano esecutivo di gestione provvisorio 2022”;

- Consiglio Comunale numero 36 del 29 giugno 2022, con la quale si è approvato la 

nota di aggiornamento del DUP;

- Consiglio Comunale numero 37 del 29 giugno 2022, con la quale si è approvato il 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-2024;

Visto che la spesa rientra nei capitoli di propria competenza;

Ritenuto di procedere in merito;  

Pagina 3 di 6  - Det. N.  4669 del  29/12/2022



D E T E R M I N A

Che tutto quanto in premessa riportato è parte integrante del presente Provvedimento.

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa alla Compagnia Assicurativa - 

SARA  Assicurazioni  di  Sante  Troia  S.r.l.,  Via  F.  Ferrucci  n°105  –  Andria, 

P.IVA:IT00956770721,  la  proroga  del  servizio  di  copertura  assicurativa  dei  rischi 

inerenti  la R.C.A. & A.R.D. ed infortuni dei conducenti i veicoli di proprietà comunale;

2. DI IMPEGNARE, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato n. 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, in favore dell’operatore economico Compagnia Assicurativa - 

SARA  Assicurazioni  di  Sante  Troia  S.r.l.,  Via  F.  Ferrucci  n°105  –  Andria, 

P.IVA:IT00956770721, la spesa complessiva di €.15.388,17, comprese tasse e S.S.N., 

per il Servizio di copertura assicurativa dei rischi inerenti la R.C.A. & A.R.D. ed infortuni 

conducenti  dei  veicoli  di  proprietà  comunale,  con  durata  di  anni  1,  decorrenti  dal 

24/01/2023, sui capitoli di spesa come di seguito riportati:

 €. 3.511,46 per i mezzi del Settore Ambiente e Mobilità al Cap. 520502 – P.I.C. 

1.10.04.01.003, nel bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023;

 €.  512,54  per  i  mezzi  del  Settore  LL.PP.  e  Patrimonio  al  Cap.  199002  P.I.C. 

1.10.04.01.003, nel bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023;

 €. 9.890,03 per i mezzi del Settore Polizia Locale e Protezione Civile al Cap. 324503 

P.I.C. 1.10.04.01.003, nel bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023;

 €.  580,09  per  il  mezzo  del  Settore  Socio  Sanitario  al  Cap.  700501  P.I.C. 

1.10.04.01.003, nel bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023;

 €.235,46  per  il  mezzo  del  Settore  Innovazione  e  Sviluppo,  Servizio  Attività 

produttive, SUAP al Cap. 7896 P.I.C. 1.10.04.01.003, esercizio finanziario 2023;

 €.  399,04  per  i  mezzi  del  Settore  Servizio  Tributi  al  Cap.  150300  P.I.C. 

1.10.04.01.003, nel bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023;

 €. 259,55 per i mezzi del Settore Area Servizi Istituzionali  e Trasversali  al Cap. 

324503 P.I.C. 1.10.04.01.003, nel bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023, 

(giusta autorizzazione utilizzo capitolo di spesa prot. n.0087828 del 12/10/2022);

3. DI  PRECISARE,  ai  fini  della  conformità  del  presente  provvedimento  al  principio 

contabile  applicato  alla  competenza finanziaria  potenziata,  che  l'obbligazione  di  che 

trattasi viene a scadenza nell’esercizio di competenza finanziario 2023;

4. DI STABILIRE che la proroga dell'affidamento del Servizio di copertura assicurativa dei 

veicoli  di  proprietà comunale  in dotazione ai  vari  servizi,  avviene agli  stessi  patti  e 

condizioni del Capitolato Speciale d'appalto ;

5. DI  RISERVARSI l'adozione,  nei  confronti  della  Compagnia  Assicurativa  -  SARA 

Assicurazioni  di  Sante  Troia  S.r.l.,  Via  F.  Ferrucci  n°105  –  Andria, 

P.IVA:IT00956770721,  eventuali  provvedimenti  consequenziali,  nel  caso  in  cui 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  4669 del  29/12/2022



emergano, anche durante l’esecuzione del contratto, la perdita dei requisiti previsti ex 

lege e contratto;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento tiene luogo a contratto, sarà sottoscritto 

dalle parti “per accettazione”, e sarà registrato in caso d‘uso, le spese dell’imposta di 

bollo sono a carico della Compagnia Assicuratrice;

7. DI STABILIRE che, in ottemperanza all’art.3 della legge n°136 del 13 agosto 2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 

esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 

specificatamente dedicato “Banca Monte dei Paschi di Siena - Agenzia di Andria – codice 

IBAN  IT98G0103041340000063618021,  riportante  il  seguente  codice  CIG: 

Z12394C1DA, al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

8. DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente ad 

interim  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ex  art.  6-bis  della  legge 

n°241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n°190/2012, nonché condizioni 

di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. lgs. n°165/2001 e che risultano rispettate 

le disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Provvedimento all’albo pretorio on line 

dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi dell’art.32 D. Lgs. n°33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 37 c. 

1 lett. b) del D. Lgs. n°33/2013 e art. 29 c. 1 del D. Lgs. N°50/2016.

 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  4669 del  29/12/2022



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4669 DEL 29/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA PROROGA PER ANNI UNO E PRECISAMENTE 
DAL 24/01/2023 AL 24/01/2024 DEL SERVIZIO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA 
DEI RISCHI INERENTI LA R.C.A. & A.R.D. ED INFORTUNI DEI CONDUCENTI DEI 
VEICOLI DI PROPRIETÀ COMUNALE, ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA “SARA 
ASSICURAZIONI” DI SANTE TROIA S.R.L. DI ANDRIA  – CIG:Z12394C1DA

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Servizi Istituzionali,Trasversali e Generali, 
Comunicazione Istituzionale, Organi Istituzionali

Francesco Capogna / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  4669 del  29/12/2022


